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5 Wiednia dnia 7; Liftopada.
Gazeta nasza dworlka zawiera co naltępuie: ,, Arcy- 

Stiąże Karol na dniu 2̂. wyiechał ztąd:|dd armij Rze
szy. — Xięztwo -Sudermannij przybyli tu pod imieniem 
hrabiów Wazów na dniu '51. Października.— Stanęli tu 
także Kapitanowie Berry i Thomson z okrętu Angielſkie- 
go LeandoY, zaiętego przez Francuzow i do Korſu zapro
wadzonego, którzy dzień ieden tu zabawiwszy, w 
dalszą do Londynu puścili iię podroż.— Cesarz Jmć nau
czycielowi wyższey matematyki i aftronomij w  Krakowie 
JP. Śniadeckiemu przez wzgląd nadwątlonego zdrowia, 
raczył naznaczyć pensyą zalłużonych, mieysce zaś iego 
obiął JP. Jozef Łęski nauczyciel w dawnym korpuhe Ka
detów Warszawskich. — Lifty z Konſtantynopola dono
szą , iż wiadomość o spaleniu flotty przewozowey w Ale- 
ocandryi, zupełnie ieft ſałſzywa. — Wielka część bagażów 
nowego .W. Wezyra przybyła iuż do Konſtantynopola , 
ſpodziewamy ftę także, iz pomimo odnieftoney klęlki Ka
pitana Baszy pod W iddynem , nie utraci on iednak doftoy- 
Jiości swoiey. Ponieważ Turcy nie przyzwyczaleni są 
przez zimę w polu zoftawać, przeto cześć armij która pod 
W iddynem  była, ma powrocie do domów, a dalsze za
miary przeciw Basmanowi-Oglu na inny czas odłożone 
zoftaną. — Też lamę lifty z Konjiantynopola donoszą, iż 
Imperator RtJJyiJki dawnemu agentowi Poljkiemu przy 
\V . Porcie, Franciszkowi Chabert, równie iak całey świcie 
dawney legacyi Poljkiey, od czasu konſederacyi Targowi- 
ckiry  do dziiieyszego dnia, zaległe pensyo wypłacić ka
za ł.— Podług liftów z Neapolu, admirał Nelson Króle- 
ftwu Jmć Neapolitahfkieinu dawał wspaniały obiad na 
okręcie liniowym Tankred, po czym na dniu 6. Paździerz 
tiika z pomyślnym wiatrem wyszedł pod żagle. Ten bo
hater morlki odbierał tam od Króla i publiczności nay- 
*nakomitsze dowody zaflużonego ſzacunku. Król odpro
wadzał go na 3. godziny drogi od Neapolu. Dywizya flot
ty na którey Iie znaydował, łkładała ftę z trzech okrętow 
liniowych i iedney fregaty, inne trzy okręty czekały na 
Taiego przy Sycylij. Odieżdzaiąc miał oświadczyć : ,,Tak 
rozumiem, iż iuż żaden konwoy Alexandryijkini9  znay
duie ftę w Alcxandryi, ieżeli iednak nie ieft ieszcze spa
lony, ja sam ftarać fię będę to ulkutecznić.‘f 

z Londynu dnia 3o. Października,
Gazeta dworlka donofi o zdobyciu ſzoftey fregaty 

Prajicuzkiey la Loire zabraney przez okręt woienny An- 
fo n . Jeft to duża i piękna fregata od 44. armat,'która 
ieszcze do Iłużby niebyła użytą, a którą miafto Nantes 
podarowało Rzpltey. Miała na fobie 664. ludzi, rachu
jąc w to woyłko lądowe, wyższy ſztab trzech regimentów, 
tnundury na trzy tyfiące ludzi, 1020. karabinów, 200. 
pałaszów i doftatek ammunicyi, W  tey nieszczęśliwcy 
wyprawie wytrzymała trzy bitwy: pierwszą przy wyspie 
Torcy, drugą z fregatą M armaid, która ią znacznie u- 
Szkodzila, a oſtatnią przy OurJJant z okrętem Anson .— 
Ze wszyftkich zatym eſkadrow Francuzkich, wymknęły 

tylko la R.oirtaine od 44* i la Scmillante od 36. ar- 
^at. Fregaty C Imnortalitę, la Loire, przyprowadzone 

j Zoftały do Plymouth, la Resolue dp Greenock, la Co-, 
Sltille i l'Embuscada, do odnogi Carrichfergus; lecz nie 

ieszcze żadney wiadomości o Bellonie i Hoche—* Pe- 
^ną  ieft rzeczą, iż wszyſtkie nasze okręty, które fie 
potykały z  elkadry Francuzką, znacznie ſą uszkodzone.

tak od lilnego naszych nieprzyiacioł odporu, iako też od 
burzy.— Rozmaite lifty z Dublina donoszą, iż na okrę
cie-liniowym Hoche więźniowie Francuzcy zbuntować 
flę mieli, i zaieli go pod władzę ſwoią. Wspomniony. 
okręt widziany był na kotwicach przy małey wyspie ńącł 
brzegami północno-zachodniemi Irlandyi. — Sir-Sutney 
Smith wypłynął dnia wczorayszego z Portspiouth na o- 
kręcie liniowym Tygrys od go. armat na morze śrzod- 
ziemne w towarzyſtwie G. Pichegru.— Mówią, iż wo
dzowie ci maią być przeznaczeni do dowodzenia armią 
Turecką lub Marokariflsą.— Ż Wolwich do Portsmouth 
przewieziono bardzo wiele szacownych artykułów am
municyi i artylleryi, które w podarunku przefłane być 
maią cesarzowi Marokańjkiemu.— Generał Francuzki 
Monge, który na fregacie Nieſmiertclność zabitym zoftał, 
ieft wynalazcą tratew, których użyć chciano do wylą
dowania w Anglij. Zapewniaią zawsze, iż G. Stuart 
odebrał rozkaz zaięcia portu wyspy Elby. Jeft on po* 
dobno naypieknieyszym i nawygodnieyszym, w którym- 
by nasza eſkadra na morzu srzodziemnym beſpiecznie 
przez zimę ſchronić fie mogła.—Agenci kompanii wscho- 
dnio-lndyilkiey w Alepie donieśli pod 17. W rześnia, iż 
Buonaparte zatrudnia flę w Kairze organizacyą Egiptu 
w ſposobie Francuzkim. Poſtawił na czele Adminiftra
cyi dwóch żydów i iednego Kopta, którzy poſiadaią w 
kraiu wielki ſzacunek, i którzy Francuzom wiele przy- 
ftug zrobili.— Rząd Irlandzki oznaymił więźniom ftanu, 
iż znayduie ftę okręt Ameryhanfki w Larnena brzegach pół
nocnych,gotowy iść podżagle, radzącim, ahy korzyftali z tey 
okoliczności i do Ameryki popłynęli. Rząd poltanowił 
łożyć na koszt tego okrętu, żąda zaś aby więźniowie insze 
wydatki ſami zaftąpić chcieli. Z pomiędzy nich ieden 
Jakson i inny ieszcze więzień, przyieli te  propozycyą. 
Słychać, iż im tylko 24. godzin czasu dozwolonego bę
dzie do wyiechania z  kraiu.—- Parlament do 26. Lifto
pada ma być odłożony. Na dniu 29. odprawiać fię 
będzie powszechna uroczyftość dziękczynienia Bogu za 
odniefione zwyeięztwo Nelsona. Embargo włożone da
wniey na okręty przeznaczone do portow Tojkańfkich, 
znowu znieftone zoftalo.— Pisma oppozycyine zaprze- 
czaią wiadomości, iakoby ziednoczenie Irlandyi z  A n 
g lią , było teraz w robocie. Takowe ziednoczenie mó
wią te pisma, nie może być ufkutecźnione, chyba po 
zawartym pokoiu.— Hrabftwa Irlandzkie, Wexſord, i 
Wicklow znayduią fię zawsze w ſtanie opłakanym. Część 
insurgentow pod fławnym Holt zaięła niedawno woylku 
naszemu dwie armaty. Dla wypędzenia fnsurgentow 2 
lasów, w których fie ukrywaią, rząd poltanowił lasy te 
zapalić. Dowodzca insurgentow Haket ſchwytany zoftał. 
Pomiędzy woylkiem krolewlkirn w Irlandyi, wielkie nie
zgody i zamięszania zaczynaią panować. Lord Kings- 
borough i wielu innych oſficerow odebrało dymiſſye.— 
Fregata Marmaid ód 32. armat na dniu 12. fpotkała fię 
z  okrętem Francuzkim Loire od 44. armat. Rozpoczęła ftę 
bitwa krwawa, i okręty tak flę na wzaiem uszkodziły, 
iż  iuż dłużey bitwy odbywać nie mogły. Marmaid 
popłynął do portu. Angieljkiego, gdzie długiey reperacyi 
wymagać będzie. — W  Cork między woylkiem Hejkim 
i tamteyszą załogą, przyszło do kłótni, a nawet do krwa
wych utarczek.

z Paryża dnia 30. Października.

Z Breji p od dniem 21. Października donoszą co 
ftępuie. „Nasze nadziei e względem ełkadry* pod dow-oda- 
twem Ob. Bbmpardmie zoftały uiszczone. Elkadra ta a łć  
przeciwnych } Wiatrów' dopiero na dniu 11. przypłynęła do 
brzegów Irlandzkich. Nazaiutrz za poświatą dnia ſpo- 
ftrżegła ftę otoczoną od flotty nieprzyiaciełlkiey z 6 .okrę
tow liniowych i 2. fregat zebraney. Bitwa zaraz fię rozpo
częła. Nasza elkadra z iednego okrętu liniowego i &. fre
gat złożona, nie mogła opierać fię przemagaiącey filo 
nieprzyiaciela, tylko cudami walecznością W alka cały 
dzień trwała. Okręt Hdche broniący fię przeciw 5. okrę
tom liniowym angielfkim, i pozbawiony ieszcze przed 
akcyą głownego masztu swego , muſiał fię .nakoniec pod
dać. Kapi:an fregaty la  Romaine która do Breji powro-- 
cifa, chciał nawet po bitwie do Irlandyi wylądować,/ 
i iuż ſtanął na kotwicach w poblilkim ftańowilku, kiedy 
ieden Irlandczyk przyszedłszy na okręt, odradził teń za— 
mylł, i doiiioft mti o lofie Generała Humbert. Wkroto» 
uyrzał Kapitan zebraną na brzegach infanteryą i kawale- 
ryą. I^oftanowił więc powrocie do Francyi, co szczęśli-r 
wie przywiódł do Ikutku. Mówią iż Ob. Bompard ran—' 
nym zoftał. Fregaty la Coquille, UEmbuscade i 'Bello** 
na są w ręku anglików: O fregatach zaś JVieśmiertelnośfj
la Loirte, la SemillanVe\ la Resolue, żadney dotąd n ie ' 
mamy wiadomości. Pod dniem 22. donoszą z Breji, iż 
galiota la Biche należąca do naszey elkadry Brrfteńfkicy, ; 
przybyła wieczorem do tegoż portu. La Resolue nadto 
była lkołatana od burzy, ażeby do bitwy należeć mo
gła. Niewiadomo do tego czasu co fię z nią ftało. Mó
wią iż inna fregata przybyła do Rocheſort. Spodziewaić|, 
fie tam ieszcze dwóch innych.

Redaktor donosi w naltępuiącycn wyrazach o nie—" 
ſzczęśiiwym Ikutku wvprawy Irlandzkiey: Szczęście za
wiodło nadzie Rządu i u / i ło w a n ia  walecznego Bomparp 
kommendanta dywizyi wyszfty z Breft na wsparcie zie
dnoczonych I r l a n d c z y k ó w . Jeden z tych przypadków*, 
których przezorność przewidzieć nie może, w czafie no— 
cney pory zapędził tę dywizyą w śrzodek iedney flotty 
Angieljkiey; Światło dnia odkryło razem ląd błifki i ft- 
ły nieprzyiaciellkie niezmiernie od naszych znacznieyſze. 
Natychmiafi; rozpoczęła fię bitwa, lecz meftwo uftąpiło* 
liczbie. Ten nieszczęśliwy wypadek poprzedziły żało- 
śnieysze ieſzcze okoliczności. Więcey niż trzy części1 
woyik przeznaczonych na wyprawę Irlandzką  miały wy- 
płynąć z B reft, reszta wychodziła z Rocheſort; Włpźyftko- 
było tak ułożone, iż iedenże wiatr pozwoliłby był i Saeare— 
mu kommenderuiącemudywizyą z Rocheſort, \Qb:Bom~  
part zarzadzaiącemu dywizya z Breft, razem na morze* 
popłynąć. Woylka, fprzęty i aramunieye woienne wfzy- 
fłko było w gotowości na ftatkach, a żądane przez GG-.* 
Hardy i Humbert funduſze były do fkarbu zaaiiygno* 
wane.— Dnia 28- Lipca wypravyiono dwóch nadzwyczay- 
nych kuryerow z Paryża, iednego do B reji, drugiego d«> 
Rocheſort, obydwa z rozkazem, ażeby za naypierwszym.1 
wiatrem wypłyni°no * portow. Gen: Humbert odbierat 
przeznaczone fundusze, rozdaie żołd ſwoiemu woylku 
a dywizya Ob. Sahary prowadząca go do Irlandyi, od- 
biia dnia Ą. Sierpnia od brzegu.-^ W  Breji przeciwni*



Gen: Hardy nie znayduie ani żołdu dla woylka, ani 
przyobiecanych fobie funduszów, i dnia 2. odsyła nadi- 
swyczaynego kuryera z  doniefieniem, iż. jedynie. sam nie- 
doftatek pieniędzy iego wyiazd wſtrzymuie. Tym czaſem 
dnia 22. Sierpnia Izef dywizyi Savary przybywa do Kil- 
lala  i wyprowadza na ląd fwe woylka. 'Gdyby ſzef dy-' 
wizyi Bompart w tymże czafie wypłynął, byłby tąż ła
jn^ droga i do tegoż mieysca przy byk Na ten czas nie
przyiaciel nie miał flotty na brzegach Irlandzkich• Nie 
miał ieſzcze sposobow do użycia tych śrzodkow, ktbre po
tym przedfiewziąt, i ktbre upierał iię za niepotrzebne u- 
ważać.— Flotylla Ob: Bompart miała przez 13. dni wiatr 
6obie przeciwny, na proźnb potym ufiłowała w rożnych 
odnogach Irlandyi ulkutecznić ſwoie wylądowanie; wſzę- 
dzie,-znalazła w większych filach nięprzyiaciola. W  od
nodze Killala mieyscu ſwoięgo przeznaczenia napadnię
tą  była od ſześciu liniowych okrętow Angifljłiich , gdzie 
także czekało na nie 15. tyfięcy kawałeryi.-- Woylko 
G. Humbert gdyby było. pofiłkowane od trzy,razy więk
szego korpuſu Generała Hardy , nigdy by pokpnane nie zo- 
ftaio. Irlandya byłaby na zawsze od Anglii oderwaną, 
albo przynaymniey Franctzzi pokazaliby fię zwycięzcami 
w Irlandyi. Tym czasem los chciał inaczey, łęcz. iak bo
lesnym ieſt wspomnieniem, iz, całe to nieszczęście wy
pływa- z nieprzyftąwi;onych w;tak, ważney okoliczności na 
czas naznaczony pieniędzy. 4

Wypis z L ijiu  Generala D u p uy, kommęndanta Kairu 
i iego okolic pod dniem 19 Sierpnia, do Ob. Deuille tie- 
gocyanta w  Tuluzie. ,, Zakładamy w Egipcie osadę, i 
wprowadzamy wszelkiego.;rodzaiu porządki; wſzyſtko nam 
6przyiać fię zdaje, i szczęście nieopuszcza bohatera na
szego. Obchodziemy tu z naywiększą gorliwością świę
ta Mahometa. Egipt ftanie fię liieoszacowanym kraiem 
dla Francyi, i nim ten ciemny lud wyidzie z ſwoiego 
zadumienia, wszyscy koloniści będą fię mogli wzbogacić. 
Odbieramy urzędy złoczyńcom, którzy niezoſtawiali lu
dowi tylko Jedną koszulę. Nasza łagodność zdaie fię być 
dla mieszkańców rzeczą nądzwycżayną, lubo przymuszeni 
iefteśmy trzymać ich pod rządem surowym. Buonaparte 
zawsze ieſt iednakowy; niezasypiał iednego momentu, 
póki nie wypędził dwóch panujących Bejów. Za trzy 
dni mamy znowu obchodzić wielkie święto Mahometa. 
Pokażemy fię w tey okoliczności równie gorliwemi iak 
pielgrzymi. Anglicy po ſtoczoney bitwie pod A bukir, 
odeflali nam wſzyftkich więźniów i rannych, zatrzyma
wszy tylko przy sobie 100. officerow. Kapitan Pcrrec któ
ry flotyllą [na N ilu  dowodzi, znayduie Iię przy mnie w 
Kairze. Żołnierze nasi są bardzo kontenci. Moja pułbry- 
gada zylkała w potyczce ſtoczoney z Mammelukami prze
szło 3°°>ooo. franków. Sto czerwonych złotych ieſt te
raz pospolitą summą u każdego z naszych ochotnikow. 
Za trzy funty nayprzednieyszego zboża, płaciemy 1. ſous.”

Zwłoki Kloliera przeniefione bedą do ſzkoły cen- 
tralney Panteonu, Lafontena  do szkoły centralney Czte

rech Narodow. Malhcrbe będzie miał wyſtawioną pa
miątkę w świątyni Wdzięczności, a Corncille w świątyni 
Geniuszu.— Obywatelka Lomenie-Brienne zapewnia, iz 
ten , który pod tym imieniem Ikazany był na śmierć przez 
kommifſyą jwoienną w Quimper, nie należał do tego 
imienia.— Kommifſyą woienna w Mechliniy Ikazała na 
rozſtrzelanie Ąi. buntowników wziętych z bronią w ręku 

tym mieście i iego okolicach. Pierwszy dowod, iz Pra
wo zapisowe woylkowych Iłuży tylko za pozor do buntu, 
ie ſt ten, \'z  pomiędzy temi 4 1* buntownikami, tylko dway 
byli zapisani; inni byli od 25* 55* dawniey przy*
wiązani do Cesarza. Drugi dowod ieſt, iz w Luocem- 
burgu gdzie pod pozorem konfkrypcyi ſtarano ſię wzbu
dzić zamięszama, nowo zacięzni wyieżdżali z  naywię
kszą weſołością, gdy tym czaſem ſtarano iie rozproszyć 
burzycielow, którzy ſię chcieli ich wyiazdowi ſprzeciwić.
( Redaktor. )

Kanceliarya centralna wydała urządzeni* zawieraią-

ce w (obie ,. iż zacząwfey od t. Fructidora (21. Lifiopa- 
, da) roku teraźnieyſzego, żadna karyolka, niefoedjdfe mogła 

puzeieżdżać w śrzodku Pary ta ,  ieżeli 1. koń nie będzie 
miał przywiązanych dzwonkow, któreby swoim brzę
kiem oſłrzegały przechodzących.— 2. Jeżeli nie będzie 
opatrzony we dwie poboczne latarnie.— 3. Jeżeli nie bę
dzie miał zapisanego Numeru wielkości dwóch calow. 
Dla zadosyć uczynienia temu urządzeniu, każdy wła- 

Jciciel karyolkow winien ieſt zapisać fię w kancellaryi 
centralney, zkąd odbierze extrakt z numerem każdey 
karyolki. Właściciele karyolek zoftawać będą w osobi- 
ſiey odpowiedzi za przypadki tych, którym ie powierzą. 
Właściciele karyolek mieszkaiący za Paryżem, ieżeli nie 
zechcą ſtosować fie do powyższych urządzeń, winni be
dą pieszo prowadzić ſwoie karyolki wśrzod Paryża. 
Karyolki o dwóch koniach, prowadzone przez osobnego 
poftyliona na koniu, wyięte są od tych dyspozycyi. Na 
ulicach ciaſnycli i placach targowych, powoziciele winni 
ſą iak naywolnieyszym poftępować krokiem. Zabronio
no ieſt iak naywyraźniey, ażeby kobiety nie powodowa
ły końmi. Toż samo oboſłrzenie rozciąga fię do młodych 
ludzi maiących mniey nad 21. lat wieku.

Odmiana zaszła w Medyolanie na dniu 21. t. m. i po- 
ſtawienie na czele rżądu OOb. Sabatti, Bractti i Samasi- 
ni godnych szacunku republikanów, podobała fię wſzy- 
ſtkim dobrze myślącym patryotom. Piędziefiąt ſześciu re
prezentantów zaſląpionych zoftało przez tyleż przyiacioł 
Francuzów i ich zasad. Ta nowa odmiana w zupełney 
spokoyności odbyta, ożywiła w powątpieniu zofiaiących 
patryotow. Zniszczyła ona razem związek tyranij który 
ogarnął iuż był prawie całą Rzpltą CisalpińJkaL. Zgro
madzenia pierwiaftkowe wkrótce potwierdzą tę odmianę, 
i zagruntuią konftytucyą, dwa życzenia od wſzyftkich 
dobrze myślących upragnione. Ob. Fouche nowy poseł 
Rzplty na pierwszey audyencyi, w mowie swoiey wyraził 
potrzebę wprowadzenia w czynność nowey konftytućyi 
CisaIpiń/kiey. Nieszczęściem dla ludzkości (rzeki przy 
końcu) pożądany moment powszechnego pokoiu. coraz 
fię bardziey od nas oddala, lecz iakikolwiek wypadek 
pociągną za sobą negocyacye rozpoczęte, nieprzyiaciele 
nasi niepotrafią iednak oflabić odwagę i gorliwość do
bra publicznego, które Francuzów i wiernych ich sprzy
mierzeńców ożywiaią.“ Prezydent Dyrektoryatu odpowie
dział mu w wyrazach mocnych, na naylepszych zasadach 
wspartych. Generał Brune który był przednieyszym spra
wcą tey odmiany, a który prócz tego zatrudniał fię nie
przerwanie kierowaniem obrotow woylkowych, ieft teraz 
bardzo ſlaby, był iednak przytomnym audyencyi nowego 
poiła. Od czasu zaszłey odmiany, ożywiła fię wumyflach 
patryotow odwaga i zaufanie do nowey kampanij która 
wkrótce może otworzoną będzie. Jeſteśmy w gotowości 
do woyny. Większa część departamentów zaieta ieſt nay- 
wyższym zapałem. Bononia ma 10,000. gwardyi narodo
wey pragnącey łączyć fie z Prancuzami. Teraźnieysza 
odmiana ieft zupełnie przeciwna tey, którą Ob. Troiwd 
W Mcdyolanie zaprowadził.

Jeszcze 15,000. woylka przeznaczonego ieit na u- 
śmierzenie nowey Wandei w Belgium; insurgeńci mieli 
białe i czarne kokardy, tudzież kilka ſztandarow. Po
wszechnie cały ten bunt przypisać należy A nglikom , któ
rzy tym ſposobem chcieli nam ſprawić dywersyą, dla 
przeszkodzenia naszey wyprawie przeciw Irlandyi. 
W ielu ſkłada teraz winę złego wypadku potyczki pod 
A bukir, na kontr-admirała Fillcneiwe.-r- Znaiomy xiąże 
Karol Hejſe radzi w pismach publicznych , aby rząd 
wypowiedział iak nayspieszniey woynę mocarſtwoni 
W lojkim  , inaczey nieprzyiaciele Francyi, uprze
dzić mogą, i  zabrać K orfu , M altę, Korsykę etc. — 
Dawny minifter morſki Plecille wyiechał do K o rſu , 
a Ob. Perrochel do Lucerny, gdzie będzie •oſtawać w cha
rakterze poiła Rzpitey.— Xiąże OJſuna przeznaczony od
d w o r u  Madryckiego z a  p o d a  d o  W iedniaŁ uieiaki czas

ma. tu w Paryżu zabawić. Zamówił tu dla ſiobie kre
dens hebrny na 30. osob.-— Mówią, iż  G. Brune przy
wołany ieft iak nayspieszniey do Paryża, i że dyrekto
ryat chce osobiście flyszeć od niego rapport z dokona- 
ney rewolucyi w Medyolanie, która ieft dziełem iego- 
Przydała niektórzy, iż ten generał ieft otrutym.— W  
tym samym dniu kiedy nasz poseł Lecombe St. Michel 
iedną bramą do Neapolu wieżdżał, drugą bramą przy- 
iecliał Iławny generał Cesarfki Mack. Niektóre dzien
niki wzmiankuią, iakoby tenże poseł nasz miał być ył 
Neapolu napaſtowany, i ze przymuszonym zoftał wyie* 
chać do Rzym u, lecz ta pogłolka żadnego niema funda
mentu.—. Z Marsylij. donoszą, iakoby z Tripolis w Sy 
ryi, przybył okręt do Tunis, a z tamtąd do M arsylij* 
z depeszami od G. Buonaparte. Ten wodz miał itoczyć 
znowu krwawą utarczkę z Arabami i Mammclukamu  
Tuteysze dzienniki twierdzą, iż G. Buonapai te idzie te- 
raz do Mekki.— Wczoray Rada 500. poſtanowiła wy* 
Iłać poselftwo do Dyrektoryatu dla zafiągmenia bliższych 
wiadomości o buncie zaszłym w 9. przyłączonych de
partamentach, z zapytaniem, czyli exyſtuiące dotąd pra
wa przeciw burzliwym xiężom doftateczne być mogą 
do przytłumienia tego buntu.

Kroi Sardyń/ki rozkazał przedać dobra 70. millionow 
wartuiące, które do klasztoru St Moriz, St Lazara  i za* 
konu Maltańjkiego należały, dla zaſtąpienia potrzeb kra- 
iowycli. Służący, konie zbytkowe etc. podlegać także 
będą podatkom Kapr la Kcngcance z Bordeaux schwy
tał cztery zdobycze, wartości przeszło miliion franków. 
Między temi znaydował fię ieden okręt angieljki, który 
z St Domingo przewoził wielu Anglików z ich sprzętami 
do Jamaiki. — Dyrektoryat Ikłouny do pokoiu, podał 
świeżo bardzo umiarkowane propozycye do ugody dworo
wi Wiedcfiſliiemu, zaszłe iednak wypadki w kraiu G iy* 
zonow  , zdaie fię iż przerwą nieco negocyacye. — 
W  Radzie 500. uczyniono wniosek założenia 12. wielkich 
ſzkoł marynarki w portach Rzpitey, prócz 3ch dotąd 11- 
trzymuiącycli fie. — Generał Championnet przywołany 
nadzwyczaynym kuryerem z Hagi do Paryża  , ma bydź 
przeznaczony do obięcia kommendy nad iedną częścią, 
armij Włolkiey. — Kommifſyą lkarbowa podała proiekt 
nałożenia podatku na cukier pochodzący z ſabrykow tych 
kraiow, które nie są w woynie z Rzpltą. Ma być także» 
poftanowiona taxa na okna i papier. Ciało prawodawczo 
ciągle fię zatrudnia intereſſami Ikarbowemi.—-Tuteysza 
dzienniki umieszczaią osobliwą wiadomość, iakoby K ról 
Neapolitańſld chciał 30,000. woylka swego zamienić za 
20,000 woylka niemieckiego, i te przyiąć ma w flużbe swoia.— 
Wszyscy świeżo mianowani Generałowie otrzymali roz
kaz od Dyrektoryatu udania fię na mieysca sobie prze
znaczone. — Generał Augereau znayduie fię w Toulous9 
dla mienia baczności w tamtey okolicy, i utrzymania 
iey w spokoyności. — Tuteysze Kościoły na mocy wyroku 
Adminiltracyi centralney, na mieysce dawnych nazwillc 
swoich, otrzymały nowe, tak np. Kościoł Panny Maryi, 
nazywa fie teraz Kościołem Naywyższey Jſtoty, Kościoł? 
S. Rocha (gdzie ciało Corneilla leży) kościołem geniuszu, 
Kościoł S. Sulpicyusza, kościołem zwycięztwa, Kościoł 
S. M ałgorzaty , kościołem wolności i równości etc.— Dy
rektoryat poftanowił uformowanie 16. nowych pułbry- 
gad infanteryi, 3. takowe maią być w Rennes, 3. w Rouen, 
3. w Lille, 2. w M etz, i. w Strazburga, 2. w Besancon, i
2. w Grenoble. — Wyiazd Ambaſſadora Dcscorchcs do 
Konſtantynopola (m ówiprzyiaciel praw) ieft do poty od
łożonym, dopóki chmury które fię wzniolły międy Por- 
tą  i Rzpltą rozproszone nie zoſtaną.— Tomasz Paine po* 
dał projekt Dyrektoryatowi, iż ponieważ Anglicy schwy
tanych z Generałem Humbert Irlandczyków  z surowością 
karzą, przeto żąda aby Irlandczykowie w flużbie angieP 
Jkiey zoftaiący, aktorzy w niewolą pod O ſtendy  zaięcł 
zoftali, uważani byli za zakładników, w przypadku gdyby 
ieszcze pątryoci Irlandzcy  zla traktowani być mieli. —* 
Obrazy z W łoch  przewiezione, przez trzy dni w każdey 
Dekadzie wyftawione bedą. — Lifty z Marsylij pod dnien*
20. Października donoszą, iż przy wyspach Hieryijkich 
spoftrzeżono flottę nieprzyiacielfką od 20. żaglow. M id^ 
mauieja powfcecłmyin ieit, La to będzi* flotta angieljk*
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z woylkiem z Lizbony zabranym, która chce mocne fta- 
ftowilko zalać na naszych brzegach, dla uważania portow 
Marsylij i  Talonu.—  Mówią znowu powtórnie, iż woy- 
łka poJſilkowe, które Król Sardyńjki ma doftawić w przy
padku woyny, są teraz rekwirowane. Pod Brescia i Man- 
Cuci ówa obozy są założone.

Lift z Florenccy i zawiera w sobie nafiępuiącą wiado • 
mość: ,, Ob. Petit Thouasr ieden z naydofkonałszyęh offi- 
cerow naszych morſkich, którego rozkazom ekwipaż z 
nay większym zapałem był poſtuſzny, a który wprzód ie
szcze powiedział; Możemy umrzeć śmiercią bohaterfką, 
cile nigdy nas żywcem Anglicy w fw oie rec-e nie dofianą , 
inaiac odcięte obie nogi w potyczce pod Abiikir, leżał na 
moście okrętowym i ieszcze dowodził. Okręt iego był olta- 
tnim , który Iię poddał.— G. dywizyi Lemoine i G. Adju
tant Frejffinet powrócili do Medyolanu dla ułożenia tam 
potrzebnego planu operacyow. — Tuteysze dzienniki z a -. 
pewniaia , iż Elektor Buwarfki na przełożenie poſta na
szego Ob. Alcjuier zaniechał projektu swego, powiększe
nia armii zaciągiem 25,000. ludzi. —• W  liście o- 
kolnym Miniftra [karbowego, wyrażono ieft; Nadzwy- 
czayne wydatkowym aga i ą" użycia nowych żrzodeł maiątku 
publicznego. Przywrócenie Iławy marynarcefrancuzkiey, 
poftawieiiie w czynności 200,000. republikanów zawoła
nych świeżo do obrony oyczyny, nakoniec użycie iił oka
załych i godnych potęgi ludu francuzkięgo  na zgnębienie 
nieprzyjaciół, którzy rozbraiaią równie zwycieltwa iak 
Umiarkowanie nasze. Te to są potrzeby i życzenia Oyczy
zny. Zizodla maiątku publicznego znayduią Iie w do
brach narodowych etc.

Jedno z pism publicznych twierdzi, iż Buonaparte 
muli koniecznie zginąć, gdyż nie potrafi lię oprzeć tak 
mocney koalicyi, iaka fię przeciw niemu związała. T ra 
bowie, Turcy, Powietrze, G lod , Krokodyle, Mameluki, 
i niektórzy gazeciarze połączonym orężem, koniecznie 
chcą go zgładzić, iakże wiec utrzymać fię może? Juz 
on przez gazetę Wenecką zabitym zoftał, podług gazety 
Ratyzbońjkiey pogromiony ieft zupełnie w potyczce z A -  
Tabami, ale iak? gdzie? i kiedy? takie drobnoftki nikogo 
zatrudniać nie powinny. Nakoniec podług innych pism 
publicznych, wszyscy Francuzi w Egipcie wyrżnięci zo- 
ftali, a głowa G. Buonaparte odeſtana ieft do Konftan- 
ty  n opola.

z Bruxelli dnia 30. Października.

Miafto Liers o 2. mile od Mechlinij i wieś Boon, 
fiedlilka fchronienia insurgentow, zoltały odebrane przez 
'Woylka republikąntlkie. W  wielu innych mieyscach in
surgenci ponioflszy znaczne ftraty, poszli w rozsypkę, 
W wićkszey części okolic i kantonow wieylkich w Depar
tamentach fdyle i Deux Nethes, mieszkańcy powracaią 
do pofluszeńftwa. Adminifiracya centralna naszego de
partamentu uwiadomiła mieszkańców, którzy nie bro
czyli we krwi rąk ſwoicli, iż ieżeli pospieszą z podda
niem fię, maią fię wszyſtkiego fpodziewać po łalkawo- 

• ści Rzpltey.— Na mocy rezolucyi Dyrektoryatu G. Bon- 
r/ard ma wolność użycia grenadyerow Narodowych miey- 
fcowych z Departamentów Aisne, Ardennes, la Meuse, 

Nord, i Pas-de-Calais, dla uśmierzenia buntu w nie* 
których ^Departamentach bywszego Belgium. Taż rezo- 

I W va nakazuie oddawać buntowników z bronią zebra
nych , lądowi woieimemu 24* dywizyi zaſiadaiącemu w 
Bruxelli, ażeby tam ftosownie do praw byli ſądzeni.

D nia  1. Lifiopada.— G. Beguinet przylłał rapport 
j donoszący o zupełnym uspokoieniu departamentów zabu

lonych . W ielu insurgentow życie poftradalo. W  Len- 
1 150. zoftało otoczonych i wyciętych. W  D ufſel o-

łzańeowali lie byli w zamku, lecz pt> zdobyciu onego, 
*ni ieden z nich nie uratówał życia. I*od Herenthals zo- 
ftali także zupełnie porażetii, a miafto do połowy w o- 
gniu ſpłoneło, przykład okropny dla reszty kraiu. W  
Mechlinij ſpokoyność zupełnie ieft przywrócona.

z  Hagi dnia 3. Lifiopada.

Insurrekeya W. dawnym Belgium, zupełnie ieft przy
ćm iona . Ze wszyftkich fpokoynych departamentów 
przybyłe regimenta, równie iak załogi z miaft nam po- 
^dkich ściągnięte, potrafiły częścią wygubić częścią za- 

w niewolą zbuntowanych wieśniaków i rabufiow. W  
4Qacznieyszych mieyscach poftanowione ſą Kommiſſye

woienne, które fkazuią iia rozftrzelanie schwytanych. 
Żapewniaią, iz trzey bracia Cartier dawniey w Iłużbie 
Cesarlkiey zofiaiący, pokazali fie dowodzcami rozmaitych 

: bandów. Skazanych na śmierć insurgentow w pewney liczbie 
kartaczami zgładzaią.—Ponieważ rząd nasz powziął wiado- 
mość> iz chciano rozszerzyć insurrekcyą nawet w na- 
ſzym kraiu, i że wielu insurgemow na naszą ziemię u- 
ciekło, przeto na żądanie poiła Francuzkięgo Ob Lom
bard rząd naſz wydal riaſłępuiący wyrok.— 1.) Wszyftkie 
dawnieysze prawa przeciw emigrantom i xiężom depor
towanym Francuzkim  maią bydź iak naydokładniey wy
konane, wszyscy także zbiegli z Brabanpyi insurgenci 
maią bydź na granicy chwytani i na żądanie rządu fr a n - 
euzkiego wydani będą.— 2.) Poftanowione zoftaną kary 
na tych, którzy takowe osoby ukrywać, albo ie władzom 
konliytucyinym wikazywać nie będą.— 3.) Ma bydź zło
żona: Kommiſſya z trzech członkow, która da dokładną 
baczność, na to wszyftko, co fie tylko do tey insurre- 
kcyi ściąga. Nakoniec Giałp Prawodawcze z Dyrekto- 
ryatem uzyie wszelkich śrzodkow, do utrzymania ſpo- 
koyności w okolicach graniczących z departamentami w 
ktorycli zaburzónia panuią.— Ex-d) rektor Freede wypu
szczony ieit na wolność pod warunkiem, iż oznaymi za
wsze mieysce swoiego mieszkania. Fan - Lange i Finie 
zapewne także wolność otrzymaią dla zupełnego puszcze
nia w niepamięć przeszłości.

z  Madrytu clnia. 15. Października.
Po wielu nadziei i boiaźni przemianach, zaczynaią 

11 iz teraz mieć pewność o zupełnym uzdrowieniu miniftra 
Saauedra. P. Urquijo zafiępuie go dotąd w iego obowią
zkach. Mówią, iż ieft przeznaczony na pos'elftwo do 
dworu Drezdeńfkiego , z którym dwor nasz m a' wkrótce 
zawrzeć przymierze familii. Zawsze tu mówią o blilkiey 
w rninifterium odmianie. Dnia wczorayszego rozeszła 
fię pogłofka, iż P.* l.angara, miał opuścić rninifterium 
marynarki, i że mieysce iego obeymie P. F aldes, który 
iuż przez długi czas ſprawowaf ten urząd, i powsze
chny na nim zylkał ſzacunek.-— Xi,ąże pokoju, otrzymał 
od Króla w nadgrodę lumm wydanych na założenie 
pięknego ogrodu w tuteyszey ftolicy 240,000. realow. 
Maiątek xiążęcia pokoiu wynoli do 10. millionow liwr: 
W  czafie teraznieyszego złego ftanu intereſſow Ikarbo- 
wych dobra póiezuickie, i innych klasztorów maią być 
ſprzedane.

z Hamburga dnia 27* Października.
W  iednym z Dzienników a n g ie l jk ic h  oppozycyinycli czy

tamy naltępuiący Artykuł: P. Pichegru ſprawuie w tym 
mieście nay większe wrażenie Każdy poſpiesza dla widzenia 
tego człowieka który nie dawno uchodził za iednego z 
wielkich w Europie ludzi, a którego Iława z ſzybkością 
pięknego ſnu uleciała. Można powiedzieć, iż Londyn 
widzi w Pichegru to, co Korynt widział w Dyonizyu- 
szU z Syrakuzy ; z tey p rz y c z y n y  każdy fię ciśnie dla za
pytywania go względem iego wielkiey roli i wielkich za
miarów, które układał. Nie ma mieszkańca \n Londy
nie któryby nie. mniemał, iż Pichegru powinien opłacić 
świadczoną gościnność , odpowiedziami na wszelkie 
czynione mu zapytania. Pichegru zdaie fie czuć tera- 
źnieyszy ftan swoy. Układa on ſwoią fizyonomią tak aże
by wszyscy ciekawi czytali w niey, iż wielkie poważe
nie którego doznawał, niepowinno zależeć od igrzylka 
dziwaczney fortuny, i że gdyby mu fie było udało, był
by drugim tomem tego M ońka  Jktoremuśmy cześć od
dawali, lecz że w fwoim nieszczęściu niepowinien Iie 
ftać Tersytem Europeyfkim. Ufiłuie przeto ſwoiey na
turalney powadze dac ieszcze flegmatycznieyszv charakter, 
ażeby ią tym fposobem uczynić bardziey wydatną; 
Nie uśmiecha fię do nikogo, lecz przymusza fię, ażeby 
żadnego meunikać wzroku, ani żadnego zapytania nie 
zoſtawiać bez odpowiedzi. Niedogadza on niczyiey cie
kawości, lecz przez zawiłe fwego lakonizmu wyrazy, 
zdaie fię ią bardziey zaoftrzać. Gdy go odwiedzały nie
które członki oppozycyi, przyiął ie zimno, dla przypodoba
nia fięfironnikom minifteryalnym, którzy teraz nay większe
go używaią wpływu od czasu pomyślnych woylka krole- 
wlkiego w Irlandyi obrotow. Nie wspomnę o towa
rzyszach iego podroży; Publiczność wftydzi fię pokazać 
w tey mierze ſwoią ciekawość; dla tego to Delarue świ- 
fta: Alubry przeklina Dyrektoryat, Ramel ſpiia puncz, a

nikt fie nawet o ich imiona nie ſpyta.— Pichegru ód 
dwóch dni zdaie fię żyłki wać na opinii pubfięzney. Dnia 
onegdayszego P. Windham  zaprofił go na obiad wraz z 
P. M allct-du -P an \ rozmowa na tvrn obiedźie miana, 
ftaie fię w tym momencie materyą prywatnych konwer- 
sacyow,— Ze wszyftkich Roialiftów Francuzkich P» MaF  
le t-d u -P a ń  naywiekſzą w obcych Narodach pohada fła* 
wę. Jeft to ieden z nayglebszych w Europie polityków; 
Tacyt nie rozbiera z większą biegłością polityki Dwo
rów i Narodow. Kontrrewolucya we Francyi icli tó iego 
ſyftema, którego on od r. 1790 połączą wszyftkie ſposoby 
mogące bydź ulkuteczniouemi w naydrobnieyszych ſzcze* 
gułach, nie ma atoli ani iednego prozelity z  Emigran
tów i Roialiftow Francuzkich, ponieważ on nie głaszcząc 
namiętności, utrzymuie, iż  Roialiści powinni oltatecznie 
zawiefić ſwoią zemltę, i ftarać fię ażeby fie iey nawet 
nieſpodziewano.

z Frankfortu dnia 30. Października.
Gazeta Niemiecka tego miafta, która douiolła o przy

byciu Ob. Sieyes do Frankfurtu, uwiadomią nas dzifiay, 
iż wprowadzona była w błąd^ i że przybyły tu podrożny 
ieft Ob. Mongenot Kommifſarz woienny Francuzki, łaó- 
ry przyiechał we trzy powozy.

z Moguncyi dnia 1. Lifiopada.
Generał kommenderuiący Jourdan przybył tu dnia 

wczorayszego po południu, przyimowany był ze wszy- 
ftkiemi woylkowemi honorami iakie fię dla ftopnia iego 
należą.— Ściąganie fię woylk z lewego brzegu, dotąd 
nie ullaie. Dnia wczorayszego i onegdayszego przepra
wiła fię wielka liczba kawaleryi. (z gazety Mogunckiey.) 

R a f  Ład dnia 5. Lifiopada,
Deputacya Rzeszy odprawiła dnia dzifieyszego 75tą 

Sessyą, na którey poftanowifa , iż obllawać bedzie przy 
oftatniey N ocie, którą miniltrom Francuzkim podała.—- 
Ponieważ interess Rzeszy Nicmiecląey nie tylko nie 
ieft oddzielonym od teraznieyszey negocyacyi, ale 
ieft ściśle połączony z powszechną Europy fprawą* 
fpodziewać fię należy, iż Rząd Francuzki fam fie 
przekona o wielkości ofiar, na które Deputacya R.zeszy 
zezwoliła, i że fię namyśli na od/tąpienie głownieyszyclt 
punktów, które ieszcze do załatwienia zoſtaia.— Prywa
tne z Bazylei doniefienia wyrażaią, iż G. Schauenburg l 
odebrał nowe z Paryża iułtrukeye, podług których o- 
świadczył, iż wkroczenie woylk Aiftryackich  na terri- 
toriura Gryzonow, w niczym nie nadweręży dobrey zgo
dy między Rzpltą Francuzką i Cesarzem.

Od brzegów Menu dnia Ą. Lifiopada .
Generał kommenderuiący Jourdan udał Iie dnia dzi

fieyszego z Moguncyi do Friedberga, Mówią tu zawsze 
o błiſkim przśniefieniu fię' głowney kwatery.

z Brunn dnia 7. Lifiopada.
Podług nay nowszych liftów z Konjiantynopola, ig, 

Beiow złączyć fię miało z Francuzami, lud także zu
pełnie z niemi trzyma. Buonaparte zatrudnia fię zbiera
niem gdzie tylko może znaydiiiąćych fię okrętow, i icli 
naprawą. Jaki ieft zamiar iego, doſtrzedz' nie można, 
gdyż teraźnieysza pora roku przeciwną fię być zdaie 
wszelkiey żegludze. ly m  czasem wszyscy konsulowie i 
agenci Rzpltey ciągle fiedzą w zamku 7. wież Kupcy 
zaś Francuzcy maią areszt domowy w Konfiantynopolu. 
Ogol maiątkow Francuzkich iekwefſrowauy w Lew ancie 
wynofi 90. millionow lewów.— Na dniu 25. Paździer: 
ſpodziewano fie w Belgradzie Baszy M iifiafy. Z przygo
towań na przyjazd iego czynionych, łatwo spoftrzega e 
można, iz on tam z rozkazu W . Sułtana, a nie iako nie
przyjaciel iego przybędzie. Względem Bąfnana-Oglu  
tyle tylko mamy wiadomości, iż on Baszę ISatolijzoo- 
wu przy 32. izturmie przez niego przypuszczonym, cał
kowicie pobił.

z Szaffuzy dnia 23. Października 
Od dnia wczorayſzego cała armia Francuzka zoftaie 

w poruſzeniu. Przedoftatniey nocy przybiegł z Zurich 
kuryer z wiadomością, iż 15,000 A ufiryakow  z  Wor- 
arlberg , En gar diner - T hal, i Munfier - T hal, przybyło 
dó kraiu Gryzonow, 17- główna kwatera znaydowała fię 
iuż w Koirze, i źe woylka Gesarlkie zaftąpiły brzegi Re
nu od jeziora>ICorfitancyerifkiego aż do Reineck. Tenże 
kuryer donioſł, iż armia A ufiiyacka  znayduią ca Ile w 
Bawaryi, wyszła ztamtąd i udała fię ró w a t^  do jeziora
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Kęnjtancycńfkiego i woylka Francuzkie odebrały rozkaz 
zgromadzenia Iię w naszym kantonie. W ielka armia ma 
przechodzić przez Sargans i Ganitz ku kraiowi Gryzo
now . Dnia dzifieyszego przybyli Kommiſlarze Franęuzcy, 
dla zebrania iak naywięcey żywności, izby, gdy ieszcze 
drogi pozwalaią, przesyłać ie do kantonow Schwitź, Uri, 
i  Undcrwald, dla woyſk które fię tam znayduią. Zape
wniaią, iź Francuzi maia zamiar wzmacniać fię tu i w 
JBlomberg, i źe podali żądanie względem zaięcia For- 
tecy Wirtemberſkicy Hohciitwiel.

z Bazylei dnia 29. Października.
Dyrektoryat Wyk: wezwał Ciało Prawodawcze, aże

by glosowało iak nayśpieszniey względem ſumm potrze
bnych w teraźnieyszych okolicznościach na przygotowa
nia woienne. Radzi zatyfn, ażeby każdy Obywatel Hel- 
3vecki zofiał wezwanym do przyłożenia fię na potrzeby 
publiczne, opłkcaiąc ź góry przyszły podatek, i dla po
równania tych opłat z potrzebami, ażeby każdy podług 
fwego patryotyzmu i ſumhienia, opłacał po dwa od ka
żdego ſwoiey fortuny tyfiąca.— Dowiaduiemy fię z Koi- 
ru , iż od dnia 13. t. rn. Patryoci Gryzońjcy mianowicie 
ft Meyęrifeld i Malans podpifali adreſs do Dyrektorya
tu  Francuzkiego, upraszając go o pomoc przyrzeczoną 
dla tych wſzyłtkich którzy dali swoie zdanie za złącze
niem fię z Helwecya.

Dowiaduiemy fię z Zurich, iż  d. 26. przybył tam z 
Paryża  kuryer, który przywiózł nowe infirukcye Gener: 
Schauenburg. Ob: Rapinat Kommiſſarz rządowy Fran
cuzki znayduie fię od kilku dni, w Zurich, i ma wkrótce 
wyiechać z Szwaycuryi. Przed wyiazdem ſwoim z Lucer
ny  pisał do Dyrektoryatu Helweckiego liłt z pożegnaniem* 

Od granic Szway carſkich dnia 29. Października» 

Oenerał kommenderuiący woylkiem Francuzkim  
Schauenburg dnia żĄ.z wydał do ſwoiey armii Prokla- 
jnacyą w którey między innemi wyraża: Traktat przy
mierza, który zoſtał zawartym między Rzplta Francuz
ką  ?i Helwecką , dał wam wyobrażenie ſzacunku iaki 
Rząd nasz ma dla Narodu, znanego przez fwoie do wol
ności przywiązanie.—Dyrektoryat Helwecki wezwał ſwo
ich wspohziomkow, ażeby byli w gotowości do wyiścia 
na obronę Oyczyzny. Jeżeli okoliczności wymagać będą I 
ażeby fie z wami złączyli, znaydzieęie w nich przyiacioł i 
i braci. Nay tkliwsza iedność i naymócnieysza przyiążń \ 
pan nią między Francuzkimi Helwecki ni Dyrektoryatem.— | 
Ufkutecsnicie moie naymilsze życzenie; będziemy ſzcze- j 
Śliwi, a nadzieie wspólnych nieprzyiacioł naszych będą 
prożnemi.

Z Rzymu dnia 20. Października.
Generał M acdonald  ogłofił tu prawo łianowiącepo

wszechne podatki Rzpltey na -rok 7. do 1,0,56.277. ſku- 
dow. T a ſumma nie zawiera w fobie procentów od pu
blicznego długu, które opłacone bedą z innych fundu
szów. Na załatwienie tych powszechnych wydatków-, 
poſtanowiona będzie kontrybucya na własności ziemlkie 
po dwa od Ra, na mieysce innych nałożonych podatkow. 
W  tym tygodniu wyszło kilka oddziałów woylka z legio
nowy, cudzoziemlkich, niewiadomo ieft w którą udały fię 
ftronę.

Z Parmy dnia 16* Października.
D nia 4* teS° miefiąea przybyła tu żona Genera-ła 

Brune i Ilaneła w pałacu Miniſtra Francuzkiego. Tegoż 
dnia po południu przeieżdzała fię po mieście w licznym 
towarżyftwie w karetach dworlkich. gCiąże Infant oddal 
iey wizytęVraż z swoim Miniftrem, i bawił u niey przez 
pul godziny. Jeft to pierwszy widziany w Parmie przy
kład tak okazałych dyſtyńkcyi z Itrony Monarchy. Ob. 
Brune ieft nader piękna i mila. 'W yiećhała ztąd dnia 6. 
z raria, rozdawszy pó trzy liwry fila każdego z ubogich, 
którzy fię około -iey powozu zgróniadziii. —- Udała fie 
do Bononii

Od granic Włojkich dnia 24* Października.
Donoszą z Rzymu, iz Ob. Lachaise dawniey iprawu- 

iący intereffa Rzpltey Francuzkiey w Neapolu, przybył 
do tego mialta, gdzie zabawi przez czas niejaki nim fie I 
uda do Paryża. Kommiſiyą woienna w Circeo Ikazała 
na smiecó ſześciu nowych dowodzcow buntu i pięć in- - 
nyth osob, które pobudzały do iusurrekcyi mieszkań
ców miałta .Sorinino. — Donoszą z Liworno , iż Ob. Rcin- 
bard Miniſter Rypiny Francuzkiey przy dworze 'To(kań- f 
Jkim  przybył do tego miałta z Floreńcyi. Mówią iż ta ;

podroż ma zamiar nader ważny.— Do St Picrre d* Arena  
przybyło wiele okrętow z Talonu. Sciągaią tam także 
liczne korpusa rekwizycyonifiow.

z Wenecyi dnia 2 6 . Października.

Dowiaduiemy fię, iż trzy [fregaty Angieljkie które fię 
Znaydowały w Portolongoue obrocily fię ku Ankonie dla 
oblężenia tego portu.— Kommiſſarz Francuzki Duport 
dnia 18- z Rzym u  do A nkony  przybyły, złożył Admini- 

t firacyą Departamentu równie iako i municypalność, a na 
te urzędy inne poosadzał oloby. Ten Kommiſſarz ma 
przeieżdżać w koley inrie Departamenta dla czynienia w 
nich odmian które potrzebnemi osadzi.

x Warszawy dnia 16. iJjiopada.
Kommiſſyą wspólna przez Nayiaśnieysze dwa Dwory 

Cesarlkie i Królewlko-Prulki do upadłych ſześciu Banków 
to ielt * Piotra Teppera, Karola Schullza , Fryderyka Ca- 
brita, Prota Potockiego, Macieja Łyszluewicza, i Jana Da
wida Heislera wyznaczona. —

Waszmość JO. JW W . W  W. UUr: i Starozakonnym 
Andrzeiowi Brzozowjkiemu, lub iego łukcefiorom, Sum
mę Czer: ził: 150. do ikryptu d. 20. Czerwca R. 1755. 
w Brzozowie.— Bratkowikiemu lub iego ſukcessorom 
Summę Czer: ził: 100. do Xiąg i biletu zaginionego w R. 
1778. wydanego.— Antoniemu Breza lub iego łukcesso- 
rom Summę Czer: ził: 433* kantorowych.— Albi
nowi Bieljhiemu Szambellanowi Summę Czer: złł: 34* 
Rachunku 23. 9bris 178°* z obowiązkiem zapłacenia za 
sześć tygodni podpisanego.— Janowi Kościałkowjkiemu 
Staroście Czotyrjkieinit Summę Czer: złł; 156. fl:6. do ſkry- 
ptu d. 19. KwietniaR. 179'- wydanego— ſukcessorom nie- 
gdy Tadeusza Lipjkiego Kasztelana Łęczyckiego Summę 
Czer: złł: 507. fl. 17. do Xiąg Kantorowych.—Marcinowi 
Xciu LubomirJlden\u Summę Czerf złł: 30. do li fiu 19. .Li
ltopada 1790. z Lublina o Czer: złł: 30. pisanego, i kwitu 
przez Teklę Woyciechowjhą na tęż Summę na rzeczo
nym liście podpisanego.— Mikolaiowi Moraw/kiemu Ex- 
Pisarzowi bywszey Kommissyi woylkowey Summę Czer: 
złł: 20.6. fl. 15. do Ikryptu d. 15. Stycznia 1793. wyda
nego.—- Mielźyńjhiemit Kasztelanowi Poznańlkiemu lub 
iego ſukerssorom Stimmę Czer: z}]; too. do Xiąg kantoro
wych.— Sukcessorom Franciszka W . Maugctta Pułkowni
ka Sómmę Czer: złł: 70. do dokumentu przez W . Man- 
getlową d. 17. Czer: 1772. i wexlu przez W . Mangeta 
tegoż R. d. 30. Czerwca na Czer: złł; Go.— Michałowi 
Ogiń/kiemu Podlkarbiemu W . W . X. Litt: Summę Cze/:: 
złł. 2575. do Xiąg Kantorowych , i dwóch kwitów JP. 
Raal w Petersburgu wypłacaiącernu danych, a w czalie 
rewolucyi zaginionych.—Sukcessorom niegdy Przebcndow- 
Jhicgo łlarołty Borzechowlkiego ſumme Czer: złł: 7G. fl. 
9. do Xiąg Kantorowych.— Alexandrowi Podhipięta pa
piery do windykacyi Summ dwóch, to iełtdo wexluĆzer: 
ził: 125. i do Regefiru Czer: ził: 66. fl. 2. od W W . Horo- 
dyńfkich maiącemu, iak rewers 27. Marca r. 1782. dany 
świadczy. — Anaftazemu papano Summę Czer: złł: 1917. 
fl. 17. gr. 6. do Xiąg Kantorowych gotowemi w latach 1791 
i 1792. wierząną. — Sukcessorom żyda Polacco kupca 
Terespollkiego Summę Czer: ził: 134. fl. 3. gr: 11. do Xiąg 
Kantorowych. — Sukcessorom Ignacego Swiniar(kiego 
ſummę Tynſow 394. flo obiigu d. 25. Lipca 1761.— Ja
nowi Suchorzcwjkiemu Woylkiemu Kalilkiemu Summę 
Czer: złł: 8&°- do Xiąg Kantorowych.— Sukcessorom nie
gdy Szołdrſkiego Summę Czer: złł: S15- fl- 6* do XiągKan- 
torowych i obrachunku d. Ą. Czer: uczynionego.—
Terleckiey Summę Czer: ził. 20. Gojławjhicmu podług 
Xiąg K ana rowych wypłaconą.— Wercszczyńjkiemu Ge
nerałowi Summę Czer: z}]: 39. fl: 13. za towary podług
Xiąg.— Kazimierzowi W nykow i Summę Czer: złł: ,272. 
fl: 4. do, Ikryptu zaginionego.-— Janowi Wołodkiewiczo
wi Summę Czer: zll: 1150. w Petersburgu od Ralla  ban
kiera tamecznego wziętą—  Wiaziewiczowi Kanonikowi 
Wilerilkiemu Summę Ził: 492. flo ſkryptu w Warszawie 
d. 6. Kwiet:} 1768- wydanego dłużnym, z osob ſprawy 
wyrażorrey, i dobr nakazuie, ażeby od położenia pozwu 
ninieyszego edyktalnego, za tygodni ośm, czyli w ten
czas, gdy ta ſprawa z Regefiru przyzwoitego do ſądze 
nia przywołana będzie przed ſądem teyże Kommissyi 
w Warszawie, w domu Tepperowfki zwanym agituiącey 
fię, osobiście, lub przez prawnie umocowanego Pełnomo

cnika ftawili fie, a to na popieranie wierzycieli do m» 
iątku Ur: niegdy z Fergus/bnow Teppera b y w s ż e g o  Ban
kiera Warszawlk: ubiegaiącycłi fię, tudzież wyznaczo-* 
nych przez tęż Kommillyą Massy tegoż Bankiera Ądmi- 
niłtratorow i Prokuratora na rzecz teyże Massy czynią
cych powodow, którzy do prawa ſprawiedliwosci nie
mniey dowodow wyżey wymienionych należność ſumm 
do każdego w ſzczegolności z pomiędzy Pozwanych do- 
wodzącycn, dopraszali iię teyże Kommissyi, aby prze* 
rzeczonych Pozwanych do zapłacenia ſummy ogolney, 
przez każdego w ſzczególności podług rzeczonych dowo
dow od Pozwanych nałeżącey, oraz zaległych prowizyi* 
do terminu ſatysfakcyi rachować fie mianych, wraz 
z wydatkami prawnemi na rzecz teyże massy zobowią
zać, izkody wszelkie teyże mafile zwrócić nakazać, a to 
pod rygorem w prawidłach Kommiſſyi to iefi niezwło
cznym wszelkiego maiatku Pozwanych exekwowaniem, 
i na satysfakeya Massy Bankowey włkazaiiiem.— Zaczyni 
Pozwani maią fię łlawić i na to odpowiedzieć, albowiem 
czyli iię łtawią, lub nie? wszelakoż na terminie z ni
nieyszego zapozwu przypadającym zaoczny wyrok ofia- 
teczny przeciwko Pozwanym ogłoszony', i exekucya o« 
negoź niezwłocznie wlkaząna zofianie.— Działo J ię  
w Warszawie w Kaucellaryi teyże KojnmisJyi dnia 2.0̂  
Mca Października R. P. 1798-

Wedrychowjki J- K. B. Regent mpjM

T  A B E L L A
- Generalna ceny zboż w znacznieyszych Miajtack 

Departamentu Warszawjkiego Kameralnego 
z  rniejiąca Października 1798- ro k u .

, Inspekcya Konsylia- 
rza Poborowego.
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D O N I E S I E N I A .

JW . G en era ł G ar d in e r , chcąc ztąd w y ie c h a c , p rosi wfz^*  
Itkicli t y c h , k tórzy  m aią p reten sy e  do n ie g o ,  a ż e b y  fię  udał? 
do ie g o  kam m erdynera l l u l l e t ,  a b ęd ą  zasp ok oian i.— O n  m iesz>' 
ka na M io d o w ey  u licy  w  k am ien icy  JP. Ja rze w ic zo w e y .

Sułkotf-Zur <S ich er he i t der ſdrnmt- 
lichen Hąus-Handwerks und 
anderer Leute, die fiir den 
HofSr: l)urchla ucht der Fiir- 
Jbin Sapieha gebohrnen Fiir- 
fi in  Siilhowjka W aaren, und 
Fictualien zujiellen , wie 
auch um allen daraus enfie- 
hen Ttónnenden Unanneh- 
mlichkeiten vorzubeugen, er- 
nsuert diesetbe die im urn i- 
gem Jahre pnblicirte Frida- 
rung ,* daſs sie ihren Ueuten 
zu allen Ausgaben baares 
Geld giebt, und yerlanget 
daher daſs nian niemanden 
<von ihrem Hofe etwas auf 
credit gebe. Um diesćs allge- 
mein bekannt zu niachen, 
hat Jie dieſse ihre Frkldrung 

hiejige Zeitung ein-

Gkcąc JO . X żna  -------
ſk ich  S apieźyn a za b e ſp ieczy »  
w ſzyftk ic li k u p ców  , rzem ieśl
n ików  i k ażd ego  gatunku lu-*- 
d ii to w a ry , lub  rzeczy  do ży
w ności d o  dw oru ie y  przyfta- 
w ia iących  od  w ſze lk ieg o  ubę- 
sp ieezyć  zatrudnien ia  i fiebi^  
od  n ie sp o k o y n o śc i zapew ni^  
p onaw ia o g ło s z e n ie  w  roku  i«" 
ſzcze  przeszłym  u c z y n io n e , ż*  
na w szyftk ie w ydatk i gotoy.r̂  
d aie p ien iąd ze i żąd a aby »ik* 
do dw oru ie y  n ik om u  na kre" 
d yt n ic n ie  d a w a ł, co  ab y  ty*1* 
p ew n iey  do w iad om ośc i wſzy" 
ſtkich d o ſz ło  w  g a z e ty  to  
ie  ośw iad czen ie  w ło ż y ć  prze<P 
ſiew zię ła .

in  d ie
riicken  la ſsen .

JP. K arol M olier  u rod zon y  w  tey  p ro w in cy i, w y ch ow an y  ^  
szk o le  rycerfk iey  k adetów  w W a rsza w ie , z a ło ż y ł p en syą  
Ik ą , w  k tórey  m ło d z ież  uczona b ęd zie  ię z y k o w : Francuzkieg°[ 
N iem ieck ieg o  i Ł acińfk iego  , tu d z ież  h iftoryi, g eo g r a fii, rach^n  ̂
k o v /t a lgeb ry  i m atem atyk i. B aczn ość  czu ła  dawana oraz bę 
d zie na form ow an ie  fię w ob yczayn ości i fem ym en tow  ſ er ;̂ 
i duszy. D yrek tor  p eń sy i ie f i oraz w ydaw cą n o w e y  Grammaty
Francuzkiey , u ła tw ia iącey  n a u czen ie  lię  bez m etra  ięzyk a  Fſa
c u z k ie g o , 1 k tórey  iuż z pod p ra ſsy  w ysz ła  część  p ierw sza  
w iera iąca  w  so b ie  czytan ie fra n cu zk ie ; dofiać ie y  m ożn a  ń f ’ 
row  i Autora ſa m eg o  gram m ai.yk i, m ieszka w  k am ien icy  
so w ićzo w  p od  N rem  54. na p ierw fżym  p iętrze  w  R ynku S tarej
M iafta:


